
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIETALE PER LE SCUOLE DELL'
INFANZIA E PRIMARIA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO II
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1386 del 04-09-2018
N. Settoriale 136 del 03-09-2018

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2018 - 2020 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2018 - 2020 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Premesso che:

si è reso necessario procedere all’ affidamento del servizio di refezione scolastica a-
partire dall’anno scolastico 2018/2019
con determinazione RG n. 199/41 del 14.02.2018 – Settore I Servizio II, pubblicata-
all’albo pretorio on line al n. 522 del 16.02.2018, a cui si rimanda per relationem
(determinazione a contrarre), è stata avviata, ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,
la procedura aperta di affidamento di cui all’ oggetto, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016
 con determinazione RG n. 237/71 del 22.02.2018 – Settore V CUC, pubblicata all’albo-
pretorio on line al n.562 del 22.02.2018, a cui si rimanda per relationem, si è avviato il
procedimento di contrattazione per l’aggiudicazione della concessione in oggetto,
Rup, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la responsabile del Settore I Servizio II-
dott.ssa Mariella Sabadini, dipendente di ruolo del Comune di Albano Laziale in qualità
di Funzionario e Responsabile dei Servizi scolastici
Il servizio a base d’ asta è stato quantificato in euro 5.704.000,00 quinquennale oltre ad-
eventuale rinnovo biennale, al netto d’ iva
È stata data pubblicità alla gara secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, come-
segue:
 sulla GURI  serie speciale n. 27 del 5.03.2018a)
Sulla GUCE servizi 91983/99220-2018 del 6.03.2018b)
Sull’ albo pretorio on line del Comunec)
Sul sito internet della Stazione Appaltante sezione bandid)
Sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso ANACe)



Su due quotidiani a rilevanza locale e due a rilevanza nazionale (Il Giornale – Ilf)
Nuovo Corriere  - La Notizia – L’ Osservatore Romano del 10.03.2018).

Nel termine stabilito del 16.04.2018 h. 17.30 sono pervenute le seguenti offerte:

ALLFOOD spa  – prot. n. 21148 h. 14.49 del 16.04.20181)
Cooperativa Sociale Integrata SIRIO  a r.l. – prot. n. 21309 h. 15.48 del2)
16.04.2018
BIORISTORO ITALIA srl – prot. n. 21324 h. 16.17 del 16.04.20183)
INNOVA spa – prot. n. 21328 h. 16.21 del 16.04.20184)

Con determinazione del Settore V – CUC n. 491/155 del 20.04.2018, pubblicata all’albo
pretorio on line al n. 1016 del 20.04.2018, a cui si rimanda per relationem, assunta
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è stata nominata la
Commissione Giudicatrice di cui all’ art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 deputata ad esaminare e valutare
le offerte pervenute.

Dai verbali di gara (verbale di gara n.1 del 3.05.2018, verbale di gara n. 2 dell’11.05.2018,
verbale n. 3 del 18.05.2018, verbale n. 4 del 21.05.2018), trasmessi dalla Centrale Unica di
Committenza con prot. n. 29972 del 28.05.2018 ed allegati al presente atto a formarne parte
integrante sostanziale, è risultato quanto segue:

verbale n. 1 )  - A seguito dell’ esame della Documentazione Amministrativa prodotta-
dai concorrenti, sono stati ammessi a partecipare alle successive fasi di gara i seguenti
operatori economici:

ALLFOOD spa1)
Cooperativa Sociale Integrata SIRIO  a r.l.2)
BIORISTOROITALIA srl3)
INNOVA spa4)

Verbale n. 2) e n. 3 ) – A seguito dell’ esame e della valutazione delle offerte tecniche-
operati dalla Commissione Giudicatrice in seduta riservata , risultano assegnati i
seguenti punteggi:
ALLFOOD spa             punti assegnati 32,364           punti riparametrati1)
38,590
Coop.Soc.Integrata SIRIO a rl    punti assegnati 61,101          punti  riparametrati2)
73,695
BIORISTORO ITALIA  srl         punti assegnati 70,900          punti riparametrati3)
85,000
INNOVA spa             punti assegnati  57,305         punti riparametrati4)
68,595

Poiché “Non tutti i concorrenti hanno superato la soglia di sbarramento di 49 punti prevista
nel punto 19.4 del disciplinare di gara” con provvedimento inviato via pec prot. n. 28440 del
18.05.2018, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett.b) e pubblicato sul sito dedicato del Comune, è stata
disposta l’ esclusione della ALLFOOD spa.

Verbale n. 4) – A seguito dell’apertura in seduta pubblica dell’offerta economica ed
all’attribuzione dei relativi punteggi in conformità alle disposizioni del disciplinare di gara è risultata
la seguente graduatoria finale:

Punteggio off. tecnica Punteggio elem. prezzo      Totale



BIORISTORO ITALIA srl  85,000 5,220 90,220

INNOVA spa  68,595 15,000 83,595

Coop.Soc.Integrata SIRIO a rl 73,695   1,956 75,651

Evidenziato che:

La procedura di gara si è svolta regolarmente, come risulta dai verbali allegati al presentea)
atto per farne parte integrante e sostanziale
Con riferimento alle disposizioni dell’art. 97 comma 3  del D.Lgs. n. 50/2016 non risultab)
necessario procedere alla valutazione della congruità delle offerte
In esito alla procedura espletata è risultata prima nella graduatoria finale la Dittac)
BIORISTORO ITALIA srl, con sede legale in Roma,  via Benedetto Stay 49, CF / P.IVA
01337360596 che ha offerto un prezzo a pasto di euro 4,50 (quattro euro/cinquanta) al
netto dell’ iva.
In esito alla gara espletata è risultata seconda la ditta INNOVA spa, con sede legale ind)
Pomezia, via Pontina Vecchia Km. 31,700, CF. 03472760580 - P.IVA 01201141007

Durante il periodo di verifica dei requisiti autocertificati nei confronti delle ditte risultate
prima e seconda nella proposta di aggiudicazione, sono intervenuti i seguenti atti:
Atto di diffida stragiudiziale e messa in mora, prodotta da ALLFOOD spa con prot. n.1)
30793 del 30.05.2018 per supposto conflitto di interessi del Presidente della
Commissione giudicatrice.
A tal proposito il giorno 5 giugno 2018, presso l’Ufficio del Dirigente CUC, è stato
convocato il Presidente della Commissione giudicatrice, al quale è stata sottoposta la
nota della società ALLFOOD spa, con verbale sottoscritto
Relazione prot. n. 32629 del 7.06.2018 del Presidente della Commissione di gara, il2)
quale ha prodotto contestualmente copiosa documentazione a riguardo
Nota prot. n. 32990 del 11.06.2018 con la quale il dirigente CUC comunica di non3)
ritenere che sussistano le condizioni per procedere alla riapertura delle procedure di
gara, rilevando che, a seguito di istruttoria, non sembrano avere fondamento le
contestazioni sollevate
Nota prot. n. 33505 del 12.06.2018, con la quale il RUP ha comunicato e condiviso le4)
conclusioni del procedimento di contestazione, ritenendo che non sussistano le
condizioni per una riapertura delle procedure di gara
Ricorso al TAR del Lazio ex art. 116 e 120, comma 2 bis, cpa, promosso da ALLFOOD5)
spa contro la Centrale Unica di Committenza ed il Comune di Albano Laziale ,
pervenuto con prot. n. 35034 del 19.06.2018, per l’annullamento, previa sospensione
cautelare: a) del provvedimento di esclusione, b) del differimento di accesso agli atti a
dopo l’avvenuta aggiudicazione, c) della nota prot. n. 33505 del 12.06.2018 sopra
riportata, d) della parte del bando in cui era prevista una soglia di sbarramento, e) f) g)
delle procedure relative alla nomina della Commissione di gara , h) dell’ aggiudicazione,
se nelle more intervenuta e non cognita, nonché di ogni altro atto connesso, precedente
e/o consequenziale ancorchè non conosciuto………
Sentenza n. 7750/2018 (RG. 8953/2018) pubblicata il 9.08.2018, conosciuta il6)
20.08.2018  (prot. n. 48375 ), con la quale il TAR Lazio – sezione Seconda bis ritiene
che, “a prescindere dall’eccezione di inammissibilità per tardività delle censure relative
alla composizione della Commissione, tali doglianze siano manifestamente infondate” e



conseguentemente statuisce che “il ricorso debba, dunque, essere integralmente
rigettato…”,  con condanna alle spese.
Nota prot. n. 48784 del 22.08.2018, con la quale è stato comunicato che la sentenza7)
sopra indicata in data 22.08.2018 è stata notificata a cura dell’avvocatura interna alle
altre parti, ai fini della decorrenza del termine breve per l’eventuale impugnazione.

Ritenuto, a questo punto, di poter procedere all’ aggiudicazione secondo i verbali di gara e
terminare così l’ iter relativo alla procedura di gara

Ritenuto altresì di dover considerare l’offerta della ditta risultata prima in graduatoria congrua,
considerato che il prezzo offerto è in linea con quelli offerti dagli altri concorrenti rispetto ai quali si
pone in posizione intermedia

Preso atto che l’offerta dell’impresa aggiudicataria provvisoria presenta tutte le caratteristiche ed i
vantaggi, sia in termini di idoneità che di convenienza, tali da far si che la prescrizione di cui all’ art.
76 comma 2 – lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 possa essere rispettata, valutando l’offerta nella sua
complessità

Dato atto che, in relazione all’ impresa risultata prima nella graduatoria finale, la sottoscritta, in
qualità di RUP, attesta di aver effettuato, con esito positivo, la verifica in ordine al possesso dei
requisiti di cui all’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in ordine al possesso dei requisiti di idoneità
professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnico/professionale, di cui all’ art.
83 del D.Lgs. n. 50/2016, richiesti nel bando,

Riaccertata, in conformità alle disposizioni dell’ art. 86 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 la
regolarità contributiva della suddetta ditta acquisito dal sito web con n. protocollo INPS 11157034
del  22.06.2018, con scadenza validità al 20.10.2018

Visti l’art. 33,comma 1 e l’ art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e dato atto che, in base ai
principi di efficienza, economicità e tempestività dell’ azione amministrativa, si può procedere con
un unico atto all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed all’aggiudicazione dell’ appalto
in oggetto

Visti altresì:

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) ed il Piano Triennale per l’integrità
e la trasparenza (PTIT) per il 2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20
del 29.01.2016 ed il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza
2017/2019, approvato con deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2017,

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018/2020 approvato con deliberazione di
G.M. n. 18 del 31.01.2018

il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013, il cui
aggiornamento è stato approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n. 200 del 27.10.2016,

 gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e trasparenza
amministrativa,

 gli adempimenti di cui la D. Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii. in riferimento al Nuovo Regolamento
Europeo in materia di protezione dei dati personali – GDPR 2016/679, per cui i dati personali



raccolti sono trattati, anche con strumenti informatici,esclusivamente nell’ ambito del presente
procedimento,

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 (Decreto correttivo)-
la legge n. 136/2010-
il D.Lgs. n. 81/2008-
il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente-
la legge n. 241/90-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni-

il decreto di proroga  di nomina a Responsabile di servizio prot. n. 38 del 30.12.2016 da-
parte del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000 e dato atto che
responsabile del procedimento è l’ istruttore amministrativo Marta Dori

Dato atto che in relazione al presente atto la sottoscritta ed il responsabile del procedimento
hanno verificato l’insussistenza dell’ obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’ art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’ art. 6 bis della
legge n. 241/90

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modifiche ed integrazioni

1) di approvare, come in effetti con il presente atto approva, i seguenti verbali di gara che
vengono allegati in copia al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale:

1) verbale n. 1 del 3.05.2018
2) verbale n. 2 dell’11.05.2018
3) verbale n. 3 del 18.05.2018
4) verbale n. 4 del 21.05.2018

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il “servizio di refezione scolastica  a
ridotto impatto ambientale per le scuole dell’ infanzia e primaria, mediante aggiudicazione secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da anno scolastico  2018/2019  ad anno
scolastico 2022/2023 ed eventuale rinnovo biennale” alla società BIORISTORO ITALIA srl,, con
sede in Roma , via Benedetto Stay 49, CF / P.IVA 01337360596 , che in relazione al criterio di
aggiudicazione prescelto ha presentato l’ offerta più vantaggiosa ed ha offerto sull’ importo a base
d’ asta il prezzo a buono pasto di euro 4,50 oltre IVA 4%.

3) di dare atto che è risultata seconda classificata la società   INNOVA spa, con sede legale in
Pomezia, via Pontina vecchia Km. 31,700, CF. 03472760580 - P.IVA 01201141007



4) di disporre che, a cura del RUP, dell’avvenuta aggiudicazione venga data comunicazione alle
imprese concorrenti ai sensi dell’ art. 76 comma 5 – lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e si provveda alle
comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall’ art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal
D.M. 02.12.2016
5) di dare atto che per la stipulazione del contratto si applicheranno  i termini dilatori di cui all’ art.
32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e punto 10.25 del disciplinare di gara, che potranno essere
sospesi ai sensi del successivo comma 11.
6) di dare atto che i fondi necessari a sostenere la spesa relativa al pagamento dei buoni pasto
per le fasce aventi diritto trovano copertura sul cap. 1929 del bilancio preventivo 2018/2020 e
successivi
7) di dare atto che la spesa è compatibile con il rispetto delle disposizioni previste dal D.L. 78 del
31.05.2010, convertito in legge n. 122 del 30.07.2010
8) di dare atto che
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ad ANAC il Codice di
identificazione del procedimento, denominato anche Codice Identificativo gare (CIG), il quale
corrisponde al codice alfanumerico 7312866FEA
- ai sensi della legge 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice CIG su ciascuna
transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’ art. 3 comma 1
della medesima legge
9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ art.
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio
10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
11) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151 comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000)

12) di dare atto che il sottoscritto RUP e responsabile di servizio ed il responsabile del
procedimento in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, hanno verificato
l’insussistenza dell’ obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, ai sensi dell’ art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’ art. 6 bis della legge n.
241/90

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 04-09-2018
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


